



ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลละหาน

เรื่อง ประชาสัมพันธ์การเปิดเผยราคากลางและการคำนวณราคากลางการจัดซื้อจัดจ้าง

ตามที่พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๖๓ บัญญัติว่า “ภายใต้บังคับมาตรา ๖๒ ให้หน่วยงานของรัฐประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลางและการคำนวณราคากลางในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง ตามวิธีการที่กรมบัญชีกลางกำหนด” และตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค ๐๔๐๕.๓/ว๔๕๓ ลงวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๑ เรื่อง แนวทางการประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลางและการคำนวณราคากลางเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานของรัฐ โดยให้ถือปฏิบัติตามคู่มือแนวทางการประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลางและการคำนวณราคากลางเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานของรัฐ ดังนั้นองค์การบริหารส่วนตำบลละหาน จึงขอประชาสัมพันธ์การเปิดเผย ราคากลาง ดังนี้

แบบ บก.๐๑

ตารางแสดงวงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรรและ

รายละเอียดค่าใช้จ่ายในการจ้างก่อสร้าง

๑.ชื่อโครงการ ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน สายหนองจั่ว หมู่ที่ ๖

๒.หน่วยงานเจ้าของโครงการ แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา องค์การบริหารส่วนตำบลละหาน
อำเภอจัตุรัส จังหวัดชัยภูมิ

๓.วงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร ๔๕๖,๐๐๐.- บาท (สี่แสนห้าหมื่นหกพันบาทถ้วน)

๔.ลักษณะงานโดยสังเขป ปริมาณงาน กว้าง ๔.๐๐ เมตร ยาว ๒๐๐.๐๐ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร
หรือมีพื้นที่เทคอนกรีตไม่น้อยกว่า ๘๐๐ ตารางเมตร พร้อมติดตั้งป้ายโครงการ (ระหว่างก่อสร้าง) จำนวน ๑ ป้าย
และป้ายโครงการ (แล้วเสร็จ) จำนวน ๑ ป้าย (รายละเอียดตามแบบแปลนที่ อบต.ละหาน กำหนด)

๕. ราคากลาง คำนวณ ณ วันที่ ๑๗ มีนาคม ๒๕๖๘

เป็นเงิน ๔๔๘,๓๔๕.๖๔.- บาท (สี่แสนสี่หมื่นแปดพันสามร้อยสี่สิบห้าบาทหกสิบสี่สตางค์)

๖. บัญชีประมาณการราคากลาง

๖.๑ แบบสรุปราคากลางงานก่อสร้างทาง สะพาน และท่อเหลี่ยม

๗. รายชื่อเจ้าหน้าที่ผู้กำหนดราคากลาง (ราคาอ้างอิง) ทุกคน

๗.๑ นายอุดม คงกันกง ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองช่าง ประธานกรรมการ

๗.๒ นางสาวพิมพ์ใจ สุขจำนงค์ ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองคลัง กรรมการ

๗.๓ นายวิฑูรย์ พิกุล ตำแหน่ง นายช่างโยธาชำนาญงาน กรรมการและเลขานุการ

ประกาศ ณ วันที่ ๑๗ มีนาคม ๒๕๖๘

(นายรัชทร ประภากรแก้วรัตน์)

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลละหาน





บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ องค์การบริหารส่วนตำบลละหาน

ที่ ขย ๗๑๓๐๑.๐๔/

ลงวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๖๘

เรื่อง รายงานผลการประชุมคณะกรรมการ

เรียน นายกองค์การบริหารส่วนตำบลละหาน

เรื่องเดิม

ตามคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลละหาน ที่ ๑๗๘/๒๕๖๘ เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการกำหนดจัดทำแบบรูปรายการงานก่อสร้างและกำหนดราคากลาง สำหรับการจัดซื้อจัดจ้างโครงสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน สายหนองจั่ว หมู่ที่ ๖ ตามงบประมาณจ่ายขาดเงินสะสม ครั้งที่ ๑/๒๕๖๘ โดยวิธีเฉพาะเจาะจง และได้แต่งตั้งคณะกรรมการ ประกอบด้วย

- | | | |
|----------------------------|------------------------------|---------------------|
| ๑. นายอุดม คงกันกง | ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองช่าง | ประธานคณะกรรมการ |
| ๒. นางสาวพิมพ์ใจ สุขจำนงค์ | ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองคลัง | กรรมการ |
| ๓. นายวิฑูรย์ พิกุล | ตำแหน่ง นายช่างโยธา ชำนาญงาน | กรรมการและเลขานุการ |

ข้อเท็จจริง/พิจารณา

คณะกรรมการได้มีการประชุมเมื่อวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๖๘ เพื่อพิจารณาแบบรูปรายการก่อสร้าง และตรวจสอบวัสดุ แรงงาน การประมาณราคาค่าใช้จ่าย แบบรูปรายการก่อสร้าง และกำหนดราคากลางโครงการ ดังนี้ งานก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน สายหนองจั่ว หมู่ที่ ๖ ปริมาณงานดังนี้

งานถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก: ผิวจราจรกว้าง ๔.๐๐ เมตร ยาว ๒๐๐.๐๐ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร หรือมีปริมาตรไม่น้อยกว่า ๘๐๐ ตารางเมตร

พร้อมป้ายโครงการก่อน(ระหว่าง)ดำเนินการ และป้ายโครงการหลังดำเนินการแล้วเสร็จ และรายละเอียดอื่นๆ ตามที่ อบต.ละหาน (คัดลอกแบบมาตรฐาน ถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก แบบเลขที่ ทถ-๒-๒๐๔) งบประมาณตั้งจ่ายไว้จำนวน ๔๕๖,๐๐๐ บาท (สี่แสนห้าหมื่นหกพันบาทถ้วน) กำหนดระยะเวลาก่อสร้าง ๙๔ วัน จำนวน ๑ งวดงาน รับประกันผลงาน ๒ ปี กำหนดราคากลางจำนวน ๔๔๘,๓๔๕.๖๔ บาท (สี่แสนสี่หมื่นแปดพันสามร้อยสี่สิบห้าบาทหกสิบสี่สตางค์)

ข้อกฎหมาย

- พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๖ มาตรา ๖๐
- ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐
- หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค(กวจ)๐๔๐๕.๒/ว๗๘ ลงวันที่ ๓๑ มกราคม ๒๕๖๕ ข้อ ๑.๓.๑.๑
- หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๓๓.๒/ว ๒๐๖ ลงวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๖๒
- หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๒๑.๕/ว๒๗ ลงวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๕๕ เรื่อง หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างของทางราชการ

-หนังสือ คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างฯ ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ) ๐๔๐๕.๔/ว ๑๕๓ ลงวันที่ ๒๐ มีนาคม ๒๕๖๖

-ประกาศคณะกรรมการราคากลางและขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการกำหนดราคางานก่อสร้าง

ข้อพิจารณา

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา หากเห็นชอบขอได้โปรดลงนามอนุมัติ

(ลงชื่อ)



ประธานคณะกรรมการ

(นายอุดม คงกันกง)

ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองช่าง

(ลงชื่อ)



กรรมการ

(นางสาวพิมพ์ใจ สุขจำนงค์)

ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองคลัง

(ลงชื่อ)



กรรมการและเลขานุการ

(นายวิฑูรย์ พิกุล)

ตำแหน่ง นายช่างโยธา ชำนาญงาน

ความเห็นของปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล

เห็นชอบอนุมัติ

(ลงชื่อ)



(นางธมนต์ ทองดี)

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลละหาน

คำสั่ง/ความเห็นของนายกองค์การบริหารส่วนตำบล

อนุมัติ

(ลงชื่อ)



(นายรัชชพร ประภากรแก้วรัตน์)

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลละหาน

๑ ๗ มี.ค. ๒๕๖๘

แบบสรุปราคากลางงานก่อสร้างทาง สะพาน และท่อเหลี่ยม

ชื่อโครงการก่อสร้าง

ถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก (คสล.) ภายในหมู่บ้าน

ปริมาณงาน

กว้าง ๔.๐๐ เมตร ยาว ๒๐๐ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร หรือมีพื้นที่คอนกรีตไม่น้อยกว่า ๘๐๐ ตารางเมตร
พร้อมป้ายโครงการถาวร จำนวน ๑ ป้าย

สถานที่ก่อสร้าง

สายหนองจั่ว หมู่ที่ ๖ บ้านท่าศาลา ตำบลละหาน อำเภोजตุรัส จังหวัดชัยภูมิ

หน่วยงานเจ้าของโครงการ องค์การบริหารส่วนตำบลละหาน

แบบเลขที่

ถท-2-204

คำนวณราคากลางเมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2568

ลำดับ	รายการ	หน่วย	ปริมาณ งาน	ราคาต่อหน่วย	ราคาทุน (บาท)	Factor F	ราคาต่อหน่วย x F	ราคากลาง
1	งานปรับพื้นทาง							
2	งานรองพื้นทางและพื้นทาง							-
	2.2 ทราयरองใต้ผิวทางคอนกรีต หนา ๐.๐๕ ม.	ลบ.ม.	40.00	577.26	23,090.40	1.3642	787.50	31,499.92
	2.3 ลงลูกรังไหล่ทาง	ลบ.ม.	30.00	132.92	3,987.72	1.3642	181.33	5,440.05
3	นผิวทาง							-
	3.1 ผิวทางปอร์ตแลนด์ซีเมนต์คอนกรีต หนา 0.15 เมตร (ใช้ตะแกรงเหล็ก)	ตร.ม.	800.00	365.47	292,376.00	1.3642	498.57	398,859.34
	3.2 รอยต่อเพื่อขยายตามขวาง (Expansion Joint)	ม.	12.00	126.99	1,523.88	1.3642	173.24	2,078.88
	3.3 รอยต่อเพื่อหดตามขวาง(Contraction Joint)	ม.	64.00	119.89	7,672.96	1.3642	163.55	10,467.45
					328,650.96		TOTAL	448,345.64

ผลรวมค่างานต้นทุนงานก่อสร้างทาง

=

328,650.96

ค่า FACTOR F งานก่อสร้างทาง

=

1.3642

รวมเป็นเงินทั้งสิ้น	สี่แสนสี่หมื่นแปดพันสามร้อยสี่สิบห้าบาทหกสิบสี่สตางค์	448,345.64
---------------------	---	------------

ขนาดหรือเนื้อที่

800.00

ตร.ม.

เฉลี่ยราคา

560.43

บาท/ตร.ม.

(ลงชื่อ).....

(นายอุดม คงกันกง)

ประธานกรรมการกำหนดราคากลาง

(ลงชื่อ).....

(นายวิฑูรย์ พิกุล)

กรรมการกำหนดราคากลาง

(ลงชื่อ).....

(นางสาวพิมพ์ใจ สุขจำนงค์)

กรรมการกำหนดราคากลาง

อนุมัติ

กิตติ ภูมิ

(นายธวัช บรรณาการแก้วรัตน์)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลละหาน

๑๗ มี.ค. ๒๕๖๘

สรุปประมาณราคา งานก่อสร้างทาง

ปร. 5

กองช่างองค์การบริหารส่วนตำบลละหาน ตำบลละหาน อำเภोजตุรัส จังหวัดชัยภูมิ

ประมาณราคา เมื่อวันที่ พฤศจิกายน 2567

ประเภทงาน ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน

เจ้าของโครงการ องค์การบริหารส่วนตำบลละหาน

สถานที่ตั้ง หมู่ที่ 6 บ้านท่าศาลา ตำบลละหาน อำเภोजตุรัส จังหวัดชัยภูมิ

ลำดับที่	รายการ	รวมค่าก่อสร้าง	หมายเหตุ	
1	กว้าง 4.00 เมตร ยาว 200.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพื้นที่เทคอนกรีตไม่น้อยกว่า 800 ตารางเมตร	456,094.01		
สรุป รวมเป็นเงินค่าก่อสร้างประมาณ		456,094.01		
คิดเป็นราคา		456,000.00		
(สี่แสนห้าหมื่นหกพันบาทถ้วน)				

ราคาน้ำมันดีเซลที่อำเภอเมืองชัยภูมิ ราคาเฉลี่ย 35.00 - 35.99 บาท/ลิตร

กำหนดแล้วไม่เกิน 180 วัน

(ลงชื่อ).....ประมาณราคา
(นายวิฑูรย์ พิกุล)
นายช่างโยธาชำนาญงาน

(ลงชื่อ).....เห็นชอบ
(นางธมนต์ ทองดี)
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล

(ลงชื่อ).....ตรวจ
(นายอุดม คงกันกง)
ผู้อำนวยการกองช่าง

(ลงชื่อ).....อนุมัติ
(นายรัชพร ประภากรแก้วรัตน์)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลละหาน

สำเนาถูกต้อง

(นายอุดม คงกันกง)
ผู้อำนวยการกองช่าง

แบบสรุปราคากลางงานก่อสร้างทาง สะพาน และท่อเหลี่ยม

ชื่อโครงการก่อสร้าง ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน
 ปริมาณ กว้าง 4.00 เมตร ขาว 200.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพื้นที่เทคอนกรีตไม่น้อยกว่า 800 ตารางเมตร
 สถานที่ก่อสร้าง หมู่ที่ 6 บ้านท่าศาลา ตำบลสะพาน อำเภอดุสิต จังหวัดชัยภูมิ
 หน่วยงานเจ้าของโครงการ องค์การบริหารส่วนตำบลสะพาน
 แบบเลขที่ ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลสะพานกำหนด
 ประมาณราคา เมื่อวันที่ พฤศจิกายน 2567

ลำดับ	รายการ	หน่วย	ปริมาณ งาน	ราคาต่อ หน่วย	ราคาทุน (บาท)	Factor F	ราคาต่อหน่วย x Fn	ราคากลาง
1.1	1.งานรื้อโครงสร้างถนนเดิม							
	งานรื้อถนนพื้น คสล.วางบนดิน (หนา 0.10 - 0.15 ม.) (รื้อขนไป)	ตร.ม.	0.00	70.00	0.00	1.3624	-	-
2.1	2.งานดิน							
	งานถมป่าและจุดต่อ (ปรับเกรดพื้นทางเดิม)	ตร.ม.		1.79	0.00	1.3624	-	-
3.1	3.งานรองพื้นทางและพื้นทาง							
	คันดินทางเดิมบดอัดแน่น 95% SPD.	ตร.ม.	0.00	10.80	0.00	1.3624	-	-
3.2	งานดินถม CBR>4% บดอัดแน่น 95% SPD.	ลบ.ม.		130.57	0.00	1.3624	-	-
	งานดินลูกรังรองพื้นทางหนา 0.15 ม.	ลบ.ม.		117.94	0.00	1.3624	-	-
3.4	งานวัสดุรองใต้ผิวทางคอนกรีต							
	(1) ทรายหยาบใต้ผิวทางคอนกรีต (หนา ๐.๐๕ ม.)	ลบ.ม.	40.00	641.38	25,655.20	1.3624	34,952.64	34,952.64
3.5	งานไหล่ทาง							
	(1) งานลูกรังไหล่ทาง (ผิวหยาบ)	ลบ.ม.	30.00	117.94	3,538.20	1.3624	4,820.44	4,820.44
3.6	งานรองพื้นปรับระดับผิวทาง							
	(1) งานลูกรังปรับระดับ(ผิวหยาบ)	ลบ.ม.	0.00	117.94	0.00	1.3624	-	-
4.1	4.งานผิวทาง							
	ผิวทางปอร์ตแลนด์ซีเมนต์คอนกรีต หนา 0.15 เมตร (ใช้ตะแกรงเหล็ก)	ตร.ม.	800.00	356.91	285,526.80	1.3624	389,001.71	389,001.71
3.2	รอยต่อเพื่อขยายตามขวาง (Expansion Joint)	ม.	20.00	157.09	3,141.80	1.3624	4,280.39	4,280.39
	รอยต่อเพื่อหดตามขวาง(Contraction Joint)	ม.	113.33	149.21	16,910.47	1.3624	23,038.82	23,038.82
3.4	รอยต่อตามยาว (Longitudinal Joint)	ม.		43.97	0.00	1.3624	-	-
	งานวางท่อระบายน้ำอุส.ชั้น 3 Ø 0.60 x 1.00 เมตร	ท่อน		1,016.35	0.00	1.3624	-	-
ค่าเน่าหักต้อง					334,772.47	TOTAL		456,094.01

(นายอุดม คงกันกง)
 ผู้อำนวยการกองช่าง

(สำเนาฉบับ)

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลละหาน
ที่ ๖๗๘ / ๒๕๖๘

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแบบรูปรายการงานก่อสร้างและกำหนดราคากลาง
สำหรับการจัดซื้อจัดจ้างโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน สายหนองจั่ว หมู่ที่ ๖
ตามงบประมาณจ่ายขาดเงินสะสม ครั้งที่ ๑/๒๕๖๘ โดยวิธีเฉพาะเจาะจง

ด้วย องค์การบริหารส่วนตำบลละหาน มีความประสงค์จะจัดซื้อจัดจ้างโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน สายหนองจั่ว หมู่ที่ ๖ ตามงบประมาณจ่ายขาดเงินสะสม ครั้งที่ ๑/๒๕๖๘ โดยวิธีเฉพาะเจาะจง ตั้งจ่ายไว้ ๔๕๖,๐๐๐.- บาท (สี่แสนห้าหมื่นบาทถ้วน) เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ จึงขอแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแบบรูปรายการงานก่อสร้าง และกำหนดราคากลาง สำหรับจ้างก่อสร้างโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน สายหนองจั่ว หมู่ที่ ๖ ตามงบประมาณจ่ายขาดเงินสะสม ครั้งที่ ๑/๒๕๖๘ โดยวิธีเฉพาะเจาะจง ดังรายชื่อต่อไปนี้

คณะกรรมการจัดทำแบบรูปรายการงานก่อสร้างและกำหนดราคากลาง

๑.นายอุดม คงกันกง	ประธานกรรมการ
ผู้อำนวยการกองช่าง	
๒.นางสาวพิมพ์ใจ สุขจำนงค์	กรรมการ
ผู้อำนวยการกองคลัง	
๓.นายวิฑูรย์ พิกุล	กรรมการและเลขานุการ
นายช่างโยธาชำนาญงาน	

โดยมีอำนาจและหน้าที่

- (๑) จัดทำแบบรูปรายการงานก่อสร้าง
- (๒) กำหนดราคากลางงานก่อสร้างตามหลักเกณฑ์และวิธีการกำหนดราคากลางงานก่อสร้างของทางราชการ แล้วนำเสนอหัวหน้าหน่วยงานของรัฐให้ความเห็นชอบ
- (๓) ในกรณีที่ราคาของผู้เสนอราคารายที่หน่วยงานของรัฐเห็นสมควรจ้างแตกต่างจากราคากลางที่คณะกรรมการกำหนดราคากลางคำนวณไว้ ตั้งแต่ร้อยละ ๑๕ ขึ้นไป โดยใช้ราคาของผู้เสนอราคารายที่หน่วยงานของรัฐเห็นสมควรจ้างเป็นฐานในการคำนวณ ให้แจ้งรายละเอียดการคำนวณราคากลางงานก่อสร้างนั้นให้สำนักงานตรวจเงินแผ่นดินทราบโดยเร็ว
- (๔) ดำเนินการอื่นๆ ตามที่ได้รับมอบหมายและเพื่อให้การดำเนินการคำนวณราคากลางแล้วเสร็จและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง และปฏิบัติหน้าที่ตามที่กำหนดไว้ในระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ตลอดจนมติคณะรัฐมนตรีกฎกระทรวง และหนังสือคำสั่งของกระทรวงการคลังที่เกี่ยวข้องโดยเคร่งครัด

/(๕) ให้...

(๕) ให้ปฏิบัติตามหนังสือหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ) ๐๔๐๕.๒/ว๗๘ ลงวันที่ ๓๑ มกราคม ๒๕๖๕

(๖) ให้คณะกรรมการฯ ดำเนินการตามข้อ ๑ ให้แล้วเสร็จภายใน ๗ วัน นับถัดจากวันที่มีคำสั่งแต่งตั้ง

สั่ง ณ วันที่ - ๗ มี.ค. ๒๕๖๘



(นายธัชพร ประภากรแก้วรัตน์)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลละหาน


.....ร่าง
.....พิมพ์
.....ทาน
.....ตรวจ